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 ١٩٧٠ ة لسن  )١٩( آتاب دورى رقم 
 ـــــــــــــــــــــــــــــ

 

 ةمراقب الضرائب العقارية بمحافظ/ السيد 
 

 تحيه طيبه وبعـــد ،،،                         
 

 شأن إيضاح بعض ى ف١٩٦٩ ة لسن٤٢ رقم ىن أصدرت المصلحة الكتاب الدورأسبق         
 العقارات المبينة ى بتحصيل الضريبة عل١٩٦٨ ة لسن٤٦القانون رقم المسائل المتعلقة بتطبيق 

 ىلإشير فيه أ ، و١٩٦١ ة لسن١٦٩ من أحكام القانون رقم ستثناءا والوحدات ى بعض المبانىعل
 . للضريبة المفروضة بهذا القانون ات الخاصةجخضوع الجرا

 

ات جلبس حول مدى خضوع الجراونظرا لما تثيره صياغة المادة الأولى من القانون من        
 هذا الصدد ، فوردت ىالخاصة للضريبة المذآورة فقد استطلعت المصلحة رأى مجلس الدولة ف

 بجلستها المنعقدة بتاريخ يالاستشار الصادرة عن اللجنة الثالثة القسم ١٣٨الفتوى رقم 
٢٦/١/١٩٧٠. 

 

 لا يخضع الجراج ١٩٦٨ ة لسن٤٦ رقم  تطبيق القانونىنه فأ ىلإن اللجنة قد انتهت أنفيد ب       
 وجه من ى أىلم يكن مستعملا ف  هذا القانون ماىلضريبة العقارات المبنية المنصوص عليها ف

 أرباح المهن ى الضريبة علية أولصناع وا الأرباح التجاريةىوجه النشاط الخاضع للضريبة علأ
 .غير التجارية 

 

  : هذه الفتوىىوقد وافقت المصلحة عل
 

حاطه  المشار إليه والإ٦٨ لسنه ٤٦ العمل بها عند تنفيذ أحكام القانون رقم ىلإلذلك نرجو التنبيه 
 :حكام هذا القانون نوعان من العقارات بأنه يخضع لأ

 .راض خلاف السكن غ        المباني المنشأة أصلا لأ-أ 
 .ف السكن  أغراض خلاى فة آذالم والمستعناً       الوحدات المنشأة لتكون سك-ب

 

 -:  هذين النوعين توفر شرطين معا وهماىحكامه علأتعين لتطبيق يو
 .يجار الحجرة شهريا خمسه جنيهات إعدم تجاوز متوسط  -١
   النشاط الخاضع لضريبة الأرباح التجارية من أوجه وجهى فىستخدام المبنإ -٢

 .رية  أو أرباح المهن غير التجا                               والصناعية
 

 وتفضلوا بقبول فائق الاحترام ،،،
 

 ١٩٧٠ /٦ /     :ىتحريرا ف
 

 المدير العام                                                                                      
 

   محمد عبد المنعم الجمال . د                                                                                       


